om. P quae RB: quem P 26 lemma BP: uidet B: uidit P superat R^cBP: superant R* 28 causa est RB: causae P 29 post creaturam rasura P siue incorpoream sC in R 32 per ea quae sunt om. P ea quae sunt (3) s.l. B

Concerning
the eternity
of the uni-
verse in the
Word of God

How God
sees the
things that
He has made

deum semper pium dicere et iustum est, unumquodque uero eorum quae facta sunt uolens fecit; igitur ut suas uoluntates deus cognoscit ea quae sunt quoniam et uolens ea quae sunt fecit.'

N. Quemadmodum igitur deus suas uoluntates uidet, ita et ea quae fecit uidet.

A. Ita quidem et non aliter. Non autem [ut insipientes autumant] per sensum sensibilia neque per intellectum intelligibilia sed quemadmodum suas uoluntates ita sensibilia et intelligibilia uidet.

de diuinis
uoluntatibus

N. Plane ac pure intelligis. Sed dicas flagito utrum aliud sunt diuinae uoluntates quas deus uidet et aliud facta quae ut suas uoluntates uidet.

A. Non sum idoneus qui huic propositioni satis *recteque* respondeam. Coartor enim undique. Nam si dixerō 'aliud', mox dicturus eris: Non ergo ut suas uoluntates deus uidet quae fecit. In diuersis enim naturaue differentibus una ac simplex uisio fieri non potest. Et concludes: Diuina autem uisio simplex est et una et uniformis. Igitur si aliud est dei uoluntas et aliud quod fecit, non ut uoluntatem suam uidet quod fecit.

Si autem dixerō 'non aliud', necessario sequetur: Voluntas igitur dei factum eius est et uoluntates suas fecit et quae fecit uoluntates suae sunt. Vna enim eademque et simplex diuina uisio cogit unum et id ipsum esse omne quod uidet. Videt autem ut suas uoluntates quae fecit. Vnum igitur et id ipsum sunt diuinae uoluntates et quae deus fecit. Ea siquidem unificat simplex diuina uisio quae omnia uidet unum et unum omnia. Et si hoc datum fuerit uereor ne forte me compellas unum e duobus fateri: aut uidelicet segregari uoluntatem dei a deo et adiungi creaturae ita ut aliud sit deus et aliud sua uoluntas, hoc est ut deus sit factor, uoluntas autem eius facta; aut, si hoc non sinit uera ratio dicere, necessario fatebor et deum et uoluntates suas et omnia quae fecit unum et id ipsum esse, ac sine mora ratiocinationis uirtute cogente concludetur: Deus igitur se ipsum fecit, si non extra eius naturam suae uoluntates sunt et non aliter uidet suas uoluntates et aliter quae fecit, sed ut suas uoluntates uidet quae fecit. Et si ita est, quis de aeternitate omnium quae facta sunt in deo dubitarit quando non solum facta et aeterna uerum etiam deus esse intelliguntur?